
SECRETARIA  DE EDUCAC'ÓN  DEPARTAMENTAL

DECRETO NO.
"Por el cual se retira del servicio por pensión  a un func¡onario adm¡nistrat¡v

LA SECRETARIA DE  EDUCAClÓN DE LA GOBERNAClÓN DE BOLiVAR
En  uso de sus atribuc¡ones,  y en  espec¡al  de  la competencia delegada en  materia adminjstrativa por el  Decreto No   26 del  13 de enero

de2016,y

CONSIDERANDO:
Que la  Ley 715 de 2001,  en  su artículo 6,  numeral 6.2.3.  establece como competencia de los depariamentos en
el  sector educación  la  de  administrar,  ejerciendo  las  facultades  señaladas  en  el  anículo  153  de  la  Ley  115  de
1994,  las instituciones educat¡vas y el  personal docente y administratjvo de los planteles educativosi  sujetándose
a la planta de cargos adoptada.

Que mediante correspondencia  recibida el  cmco (5)  de  noviembre de 2019  (EXT-BOL-19-054660),  el func¡onario
administrat¡vo   NESTOR   POMARES   ESCORCIA,   identificado  con   cédula   de  ciudadanía   número   3.881.564,
PROFESIONAL   UNIVERSITARIO,   Código   219,   Grado   O4   en   la   lNSTITUClÓN   EDUCATIVA   TÉCNICA
AGROPECUARIA  LAZARO  MARTINEZ  OLIER,  del  Municipio  de  MAHATES-BoIÍvar,  solicita  ser  ret¡rado  del
sewicio  por haberle sido  reconocida  pensión  de vejez  mediante  Resolución  No.  SUB 299878 del  30 de octubre
de 2019,  de  la Adm¡nistradora Colombiana de  Pensiones COLPENSIONES.

Que esta solicitud tiene viabilidad  en  lo establecido en el aftículo 2.2.11.1.4.  del  Decreto  1083 de 2015 ''por medio
del  cual  se  expide  el  Decreto  único  Reglamentario  del  Sector  de  Func¡Ón  Pública",  el  cual  establece  que  "el
empleador  podrá  dar  por  terminado  la   relación   legal  o  reglamentar¡a,  cuando  sea  reconocida  o  notif¡cada  la
pensión  por  parte  de  las  administradoras  del  sistema  general  de  pensiones,  siempre  y  cuando  además  de  la
notif¡cación   del   reconocimiento   de   la   pensión,   se   le   notifique   debidamente   su   inclusión   en   la   nóm¡na   de

pens¡onados correspondiente"

Que  atendiendo  la  señalada  previsión  de  que  el  retiro  contemple  la  inclusión  en  nómina  de  pensionados,  se da
aplicación  al  trámite  estab'ec¡do  en  el  artículo  3  del  Decreto 2245  de  2012,  a  efecto  de garantizar que  no  ex¡sta
solución   de  continuidad   entre   la   fecha   de   retiro   y   la  fecha   de   la   inclusión   en   la   nómina   de   pensionados,

procedimiento que establece  lo  siguiente

a)  El empleador deberá  ¡nformar por escr¡{o a  la  administradora o a  la ent¡dad  que efecíuó el  reconoc¡m¡ento de  la  pens¡ón,
con una antelac¡Ón  no  menor a tres (3)  meses,  Ia fecha a  part¡r de la cual se efetiuará la desv¡nculación laboral, allegando
copia del acto administrat¡vo de ret¡ro del servicio ( . .  )  La fecha en todo caso será la del primer día del mes s¡guiente al tercero
de antelac¡ón.

b)  La  administradora  o  la  ent¡dad  que  efec{uó  el  reconoclmlento  de  la  pens¡ón,  dentro  de  los  diez  (10)  d¡as  siguientes  a  la
fecha de  rec¡bo de  la comunicac¡Ón  de  que trata el  l¡teral  anterlor,  deberá  infomar por escrfto  al empleador y al  benefic¡ar¡o
de  la  pensión  la fecha exacta de  la  inclusIÓn  en  nómina  general de  pens¡onados,  Ia cual deberá observar lo  d¡spuesto en  el
I¡teral anter¡or.  El retiro quedará cond¡c¡onado a la ¡nclus¡Ón del trabajador en la nómina de pensionados.  ( , ,.)

Que en  mérito de  lo anterior,  y  previendo que el  retiro de que se trata genera la vacancia definitiva del  respectivo
empleo, así se declarará.

DECRETA:
ARTÍCULO   PRIMERO:   Retírese   del   servicio   a   partir  del   primero   (1O)   de   abril   de  2020   al   señor  NESTOR
POMARES  ESCORCIA,  identificado  con  cédula  de  ciudadanía  número  3.881.564,  quien  viene  en  ejercicio  del
empleo "Profesional Universitario, código 219, grado O4, en la lnstitución Educativa Técnica Agropecúaria
Lázaro Martínez Olier,  del  mun¡cipio  de  Mahates-Bolívar

ARTÍCULO  SEGUNDO:  Declárese  la  vacancia  def¡n¡tiva  del  empleo  'IProfesional  Universitario,  código  219,

grado O4, en la lnstitución Educativa Técnica Agropecuaria Lázaro Martínez Olier, del munic¡pío de Mahates-
Bolívar,  a  partir del  primero  (1 O)  de  abril  de 2020.

ARTÍCULO  TERCERO:  Para  los  f¡nes  legales  peftinentest  una  vez  se  suria  el  efecto  previsto,  regístrese  la
presente  novedad  en  el  s¡stema de  información  del  recurso  humano y archívese en  las correspondientes  hojas
de vida.

COMUNÍQUESE,  NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE.

DadoenTurbaco-Bolívar,alos              O3    D

LUZ  PAT
Secre

Rafael  Montes  Gon2
Delanis  Salas  Villeg
Alex¡s  J    Caír"Io  Ari

iÁ:n:r;¡i#^d e j
Didier  Flórez  Ma
ArieI  Castilla Alcala

ECHENIQUE
Educación
Dir   de  Planta  de  Establecimientos  Educ
Jefe Oficina Asesora Jurídica
P`E.  de  la  Direcc¡Ón Admtiva  de  Planta  (E)
P.  Un¡vers¡tario  Planta  de  PersonaI  (E)
Técn¡co  Operat'ivo

ást7FF /

gBOLiVAR S¡ AVANZA
GOBIERNO  DE  RESuLTADOS


